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Nyílt levél
a főispán úrhoz.

Hazánk belső politikájában nagy 
fordulatot idézett fel koronás kirá
lyunk azon elhatározása, hogy a 
demokratikus választójog álláspont
jára helyezkedett és felmentette a 
munkapárti kormányt, mely ezt elle
nezte, vagy csak erősön megnyirbálva 
volt hajlandó megvalósítani. — Az 
Eszterházy- ás utóbb Wekerle-kor- 
mány ennek megvalósítására kapott 
mandátumot és e tekintetben támasz
kodott az országgyűlés négy ellen
zéki pártjára, az Andrássy, Apponyi, 
Károlyi-pártra ós a néppártra, molyek 
saját programmjuk teljes fentartásá- 
val csatlakoztak az új kormányhoz — 
együttesen is az országgyűlés kisebb
ségét képviselték. .Azok a belső ellen
tétek, melyek a szövetkezett pártok 
között kezdettől fogva jelentkeztek, 
a jövő választások tekintetéből érvé
nyesültek és abban nyilatkoztak meg, 
hogy mindegyikük minél több mi
niszteri, államtitkári és főispáni állást 
igyekezett megszerezni és ezt mind 
saját pártjuk megerősödésére az el- 
maradhatlan új választások alkalmá
val. összetartás helyett széthúzás 
volt napirenden, mely ismételten vál
sággal fenyegette az új kormányt és 
ezzel együtt a demokratikus választó
jog Iétesiilését. A munkapárt ezen 
helyzetet ismételt felkinálkozás utján 
a maga javára akarta kihasználni, — 
de a legmagasabb hely híven kitar
tott a demokratikus választójog és 
az ennek megvalósítására alakult kor
mány mellett.

A négyes szövetség kormány
támogatása czéltalannak bizonyult, 
mert a széthúzás folytán a kormány 
egy lépést sem tehetett előre, ép úgy 
mint az a szekér sem haladhat, melybo 
egy lovat elől, egyet hátul, egyet 
jobbról, egyet balról fognak a sze
kérbe. Szükséges volt, hogy egy
séges programm alapján alakuljon 
meg az új kormánypárt, mert csak

t igy lehetséges a választójog meg
alkotása, mely egy jobb jövő záloga.

A miniszterelnök a mai napon 
terjeszti elő az országgyűlésen az új 
párt programmját; hogy az milyen, 
azt most még tüzetesen nem tud
hatjuk, de hogy az a közszabadsá
gok és hazánk független és önáiló 
jellegének tekintetéből jelentékeny 
haladást tanúsít, azt már az eddig 
nyilvánosságra jutott részletekből és 
főképen abból láthatjuk, hogy a szö
vetkezett pártok közül három, az 
Andrássy-, Apponyi- és néppárt elfo
gadták és fentartás nélkül beléptek 
az új pártba, — mig a Károlyi-párt 
abból kivált, noha kétségtelen, hogy 
ez is támogatni fogja a kormányt a 
demokratikus választójog megalko
tásában, mely mellett eddig is a leg
nagyobb mértékben küzdött.

Az új alakulás a régi kereteket 
megbontotta, minden párt tagjainak 
teljes szabadságot adott abban, hogy 
csatlakozik-e az új programúihoz 
vagy sem. Es ez helyes is, mert min
den párt, bár különféle úton-módon, 
a haza javát akarja munkálni és köz
tudomású, hogy sok út vezet Ró
mába.

Méltó-ágod a Károlyi-párt híve
ként lett Bácsmegye, Zombor és 
Szabadka városok főispánja és mint 
ilyen páratlan buzgósággal és nagy 
sikerrel kezdett munkálkodni e há
rom törvényhatóság eddig teljesen 
elhanyagolt kulturális és emberbaráti 
intézményei megalapozásában és 
megalkotásában. A főispáni intéz
ménynek munkássága a közelmúlt
ban csak politikai tevékenység, ille
tőleg a mindenkori kormánypárt ja
vára szóló képviselőválasztások elő
készítése és biztosítása volt. Ismerjük 
az eredményeket. A kulturális és 
emberbaráti intézményekkel egyik 
főispánunk sem gondolt, én legahlbb 
semmi ilyen alkotásukat nem isme
rem, valószínűleg más sem. Nagyon 
aggódtam magam is, és sokan-sokan 
mások is, hogy Méltóságod a poli
tikai helyzet változása folytán meg 
fog válni főispáni állásától — és igy 
a sok nagyszorű kulturális és ember- I 
baráti akció ismét dugába fog dőlni I '

Hála Istennek és Méltóságod bölcs 
belátásának, hazafias lelkilletének, 
Méltóságod rálépett az új programm 
alapjára és nagy örömünkre továbbra 
is vezérünk marad közhasznú töiek- 
véseinkben, melyekből eddig csak 
azért nem valósulhatott meg semmi, 
mert nem volt lelkes vezérünk, ki 
szóval-tettel közreműködött és kez
deményezett volna.

Minden párt, a megyei és városi 
Károlyi-párt is, megnyugvással te
kinthet Méltóságod politikai tevé
kenységére is, mert a demokratikus 
választójog lehetetlenné fogja tenni 
a pártpolitikai atrocitásokat és bizto
sítani a választások szabadságát és 
tisztaságát ott is, a hol atrocitásokra 
hajlam van, ott meg éppen, a hol 
oly férfiú áll az ügyek élőn, mint 
Méltóságod, egészen biztosítva van 
a választások szabadsága és tiszta
sága, amiben minden párt megnyu
godhat.

Méltóságod azon nézetben volt, 
mint más jeles és érdemes hazafiak 
és politikusok, hogy a dualizmus 
keretein belül, az eddigi tapasztala
tok szerint, csak lépésről-lépésre ha
ladhatunk előre hazánk politikai és 
alkotmányos szabadságának kiépíté
sében: az új programm ebben nagy 
előrehaladást tanúsít és igy azt két- 
kézzel kell megragadni, mig végre 
fokról-fokra előre menve elérjük poli
tikai törekvéseink ideálját, a perszo
nális unió megvalósítását! Ha az új 
programmban csalódnánk, akkor a 
jövő kétségtelenül a radikális Károlyi
párté 1

Lehet, hogy a teljes personális 
unióhoz közelebb vagyunk mint gon
dolnék. Ha Lengyelország perszo
nális unió alapján csatoltatok Ausztria 
és Magyarországhoz: akkor lehetet
len, hogy Magyarország inferioritás- 
ban maradjon Lengyelországgal 
szemben és igy nekünk is jár a per
szonális unió jogi állapotai Ha mi 
ezt a hőn óhajtott célt elértük, akkor 
bátran lemondhatunk a dualizmusról, 
erről a sziámi-ikrek alakulatáról, 
melyben Ausztria volt mindig az 
erősebb, fejlettebb, gazdagabb és 
mely Magyarországot kihasználta. De 
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a inig e czélt cl nem értük, a dualiz
mushoz ragaszkodnunk kell.

Üdvözlöm Méltóságodat hazafias 
és bölcs elhatározásáért; nem csak 
én, hanem sokan-sokan mások is 
örvendünk szívből - lélekből, hogy 
főispánunk és vezérünk maradt.

Zombor, 1918 jan. 31.
Dr. Margalits Ede.

A Wekerle-kormány 
válsága véget ért a kabinet rekonstruálásá
val és a Károlyi-pártnak a kormányzó pár
tok közül való kiválásával. A Károlyi-párt 
kiválásával dr. B al og hy Ernő főispán párt
vezérének nyilatkozata értelmében vissza
nyerte teljes akcziószabadságát s csatlako
zott a megalakítandó új egységes párthoz 
és a belügyminiszter érdemeinek elisme
rése és méltánylása mellett felkérte íöis- 
páni állásának megtartására, a mire dr. 
Baloghy Ernő vállalkozott is.

Végtelenül örvendetes, hogy a vár- | 
megye és Zombor város továbbra is a 
magáénak mondhatja a teremtő és alkotó 
munkában jól bevált kormányzóját, mert 
eddig is már a különböző népjó
léti intézkedéseknek egész sora 
jelzi azt az utat, amelyen Baloghy Ernő 
főispán, igen helyesen, haladni kíván. Ezt 
a nagy vármegyét tespedtségéből fel kell 
rázni és az előbbi lokális politikának bű
neit el kell tüntetni, alkotni és a mulasz
tásokat pótolni. — „Vissza adni a vár
megyét a vármegyének" — ez dr. Baloghy 
írnő programija. Eddigi igen kedvezően 
megindult működése csak igazolt bennün
ket, akik a Deák Ferencz politikai hagyo
mányaihoz való hűségünk mellett is a főis- 
páni székbe való iktatásának első percétől 
támogattuk il, mért az alkotó k u 1- 
turinunka és nem a gravamen 
politikának emberét láttuk benne.

Nehéz viszonyok között kezdette meg 
működését és csakis kiváló személyi 
kvalitásainak köszönhető, hogy 
sikerült neki az előbbi rendszer emberei
nek megnyerésével is a lokális struczpoliti 
kát legyőznie.

Dr. Baloghy Ernő közszeretetben álló 
és népszerű személyisége garancia nekünk 
arra, hogy a vármegye és Zombor város 
sok baja orvosolva lesz. Ezért tehát a vár
megye és a város minden munkás polgá
rának kötelessége öt erélyesen támogatni 
teremtő és kulturális működésében.

Adakozzon mindenki vagyoná
hoz mérten a hadiözvegyek 
és árvák segélyezéséhez.

A 19-24 éves
fölmentettek bevonulása.

— Alárczlns 1-áii és 11-én bevonulunk n 
fiatalabbak. —

A ni. kir. honvédelmi minister igin
éin. 4. iglS. szám alatt a következőket 
kü/1 A hadrakelt sereg rendes szükségletei
nek pótlására a szokásos rendelkezések 
legközelebb kiadatnak. „

Ezen rendelkezések köze tartozik első
sorban a kormány részéről a képviselő 
házban is bejelentett az az intézkedés, hogy 
a különböző jogezimen felmentett embe
rek a jövőben nem egy általános revizio- 
nális eljárás utján, hanem oly módon vo
natnak be a katonai szolgálatra, hogy , a 
legfiatalabb évfolyamoknál a felmentési 
jogezim az általános védkötelezettség, es 
az igazság elvének megfelelően kivétel 
nélkül megszünteti.

Csupán a jelenlegi gazdasági helyze 
tünkben úgy a háború tovább folytatása, 
mint a közgazdaság és ellátás szempont
jából oly különös fontosságú, bányászat, 
vasúti é' hajózási forgalom terén ked kivé
telt tennünk és e téren az a körülmény, 
vájjon egyes személyeknek az illető pol
gári alkalmazásban való meghagyása ok
vetlenül szükséges c, külön rendelkezés 
alapján esetenként elbírálás tárgyát lógja 
képezni-

A fent vázolt rendszabály végre
hajtása legközelebb a honvédelmi miniszter 
részéről 2O00 — eln. 4* * szám alatt rendelet 
fog megjelenni mely szerint az említett 
egyedüli kivételektől eltekintve — az I899- 
től bezárólag 1894. évig született öszszes 
egyének felmentése megszűnik és a jövő
ben úgy ezen szül, évfolyamok, mint ter
mészetszerűleg a most sorozás alá került 
I900 születési évfolyam egyénei felmen
tésben egyáltalán nem részesülhetnsk.

A fehnentetteknek a következő idő
pontokban kell bevonulniok: az 1899., 
1898. és I897. szül, évfolyamok I9I8. évi 
március l en, az 1896., 1895. és 1894 szü
letésiévfolyamoknak pedig lglSáprilisS án.

A mezőgazdasági szempontból fel
mentett egyének Bács-bodrog vármegy
ében az 1899., 1898. és ISg? szül, évfoly
ambeliek március hó 11-én, az I896.. 
1890 és I894, szül, évfolyambeliek pedig 
április 8 án kötelesek bevonulni; de ezek 
szabadságot már nem kaphatnak.

HÍRÉIG-
A Pázmány-Egyesület

dr, Margalits Edéhez.
A katolikus irók és hírlapírók Páz

mány-Egylete a napokban tartotta meg 
évi közgyűlését Prohász ka Ottokár 
püspök elnöklete alatt, A tudós püspök 
megnyitó beszédében a sajtómozgaImákkal 
foglalkozott és megemlékezett az egyesület 
első elnökéről, dr. Margalits Ede ny. 
egyetemi tanár, miniszteri tanácsosról, akit 
az elnöklő püspök indítványára táviratilag 
üdvözöltek.

A Pázmány Egyesület alapjait és fel
lendülését Margalits Ede dr.-nak köszön
heti, aki bár a fővárosból már ,o ideje 
városunkba költözött, azért az ország kul
turális életében fiatalos buzgalommal vesz 
részt. Mostanában adja ki majd újabb 
kiadásban a Magy. Tudományos Akadémia 
Margalits Ede dr. nagyszabású tudományos 
művét, a háromkötetes Szerb 1 örténeluti 
Repertóriumot. De se szeri, se száma a 
tudományos és szépirodalmi müvein kívül 
kisebb dolgozatainak, amelyek főleg hír
lapokban jelentek meg. Mert Margalits Ede 
nemcsak kiváló tudós, hanem ügyes tollú 
hírlapíró.

A Pázmány Egyesület, valamint f ro- 
hászka püspök táviratának szövege a kö
vetkező :

Méltóságos Margalits Ede úrnak.
A Pázmány-Egyesület huszadik köz

gyűlésén hálásan megemlékezve egykori 
elnökének lelkes munkásságáról, Méltó
ságodat tisztelettel és szeretettel üdvözli 

Pázmány-Egyesület.

Méltóságos Margalits Ede úrnak.
Huszadik közgyűlését tartó Országos 

Pázmány-Egyesület volt nagy elnökéről 
hálatelt szívvel emlékezik meg és üd
vözli

Prohászka Ottokár püspök, elnök. 
-—•—

* Szterényi József üdvöz
lése. Lapunk felelős szerkesztője Szte
rényi József új kereskedelemügyi minis
tért — akinek személye és nagy tudása 
iránt már régebben kiváló tisztelettel és 
nagyrabecsüléssel viseltetik és aki lapunk 
felelős szerkesztőjének régi időktől fogva

j jóakarója — táviratilag üdvözölte. — A 
1 miniszter másnap felelős szerkesztőnk üd- 
i vözletét meleghangú szavakkal megkö- 
j szönte.

* Sevics tjüspök (emetéso. 
j Az elhunyt újvidéki szerb püspököt vasár- 
I nap délelőtt 9 órakor temették el. A gyász- 
j misét Zeremskv Hilarius érseki vikárius 
1 celebrálta. A beszentelést Nikolics Miron 
| pakraczi püspök végezte. A holttestet a 
í püspöki kriptába helyezték örök nyuga- 
j lomra. Az egyházmegye ideiglenes kor- 
j Hiányzásával Vidiczky György archiman- 
í drita, kaboli zárdafőnököt bízta meg az 
I érseki helynök. — A temetésen Zombor-

ból dr. Margalits Ede min. tanácsos, aki 
az elhunytnak személyes jó barátja volt, 
valamint dr. Konyovits Dávid országgyű
lési képviselő és még számosán vettek részt.

* Kinevezés. Dr. Baloghy Ernő 
főispán törvényadta jogánál lógva kine-

' veztc Jámbor Elza vármegyei ideiglenes 
I diinokol rendszeresített dijnokká.

* Alkalmatlanok újabb behí
vása. Az alkalmatlanok behívása ország-

; szerte nagy mértéket ölt a közeljövőben. 
A hadvezetőség elhatározta, hogy az ösz
szes irodai és egyéb beosztásban levő se
gédszolgálatos katonákat újabb felülvizs
gálat alá véteti és azokat, akik iegyveres
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szolgálatra alkalmasok, kivétel nélkül csa
patszolgálatra osztja be. Megszüntetik azt 
a helyzetet, hogy egyes beosztásokban to
vábbra is megmaradjanak fegyveres szol
gálatra alkalmas egyének, mert fölöttes 
hatóságuk nélkülözhetetleneknek minősí
tette őket. Az ily módon megüresedő 
helyek részben fegyveres szolgálatra alkal
matlan segédszolgálatosokkal, másrészt 
olyan alkalmatlanokkal lesznek betöltve, 
akik az eddigi szemléken semmire sem 
voltak alkalmasok.

* Nem kapnak kenyeret az 
utasok. A közélelmezési miniszter ren
deletet intézett a városhoz és vármegyéhez, 
hogy a szállók, vendéglők, étkezőtermek 
és vasúti vendéglők az idegen utazóknak 
nem adhatnak kenyeret. Ezért azok, akik 
utrakelnek, vigyenek magukkal kenyeret, 
mert a vendéglők sehol az utasoknak ke
nyeret nem adhatnak.

* Tízezer tégla. Resch József 
zombori téglagyáros a zornbori tüdőbeteg 
szanatórium céljaira tízezer téglát adomá
nyozott. A nemes adomány a többi tégla
gyárost is követésre intheti. A szanatórium 
építését megkönnyítené, ha lehetővé vál
nék, hogy ingyenes téglákból épüljön föl.

* Az Országos Sertésforgalmi 
Iroda (Budapest, V. Bálvány-utca 7. sz.) 
ezennel hivatalosan közli, hogy Bács- 
Bodrog vármegye területére, illetve a vár
megye zombori, bajai, apatini, zentai, 
topolyai és bácsalmási járásaira, valamint 
Szabadka város területére a Délvidéki Köz
gazdasági Bank szabadkai céget, az újvi
déki, zsablyai és titeli járások területére a 
Virág és Bibó Kálmán budapesti ezéget, 
a hódsági, palánkai, kulai és óbecsei járá
sok területére az Ubecsei Első Takarék
pénztárt az iroda főbizományosságával 
megbízta. Felkérjük a vármegye és a vár
megye járásainak sertéstartó közönségét, 
hogy hízott sertéseinek átadása ügyében 
haladéktalanul lépjen érintkezésbe az Iroda 
lenti föbizotnánvosával. Figyelmeztetjük a 
sertéstartókat, hogy szabad sertésíorgalont 
nincs, a sertésszállitás csak engedéllyel tör
ténhetik s a hatósági engedély alapján 
közfogyasztásra hizlalt sertéseket kizárólag 
a ni. liir. minisztérium 4782 i91y. M. E. 
számú rendeletével felállított Országos Ser
tésforgalmi Iroda jogosult átvenni Ameny- 
nyiben a sertéstartók a fenná ló törvényes 
rendelkezéseknek nem tesznek eleget, az 
Országos Sertéstorgalmi Iroda kénytelen 
lesz a már elrendelt rekvirálás alapján a 
közellátás biztositására szükséges sertése
ket a legszigorúbb eszközökkel megsze
rezni. A házi és gazdasági szükségleten 
felüli zsír- és szalonnakészleteket az iroda 
fenti fóbizományosának, illetve albizomá- 
nyosainak szintén haladéktalanul átvételre 
bejelentendók, ellenkező esetben az iroda 
a készletekre is foganatosítani fogja a már 
elrendelt rekvirálást. — Minden utólagos 
kellemetlenség elkerülése végeit nyomaté
kosan figyelmeztetjük a sertéstulajdonoso
kat, hogy sertéseiket az iroda megbízott
jainak adják át, mert e rendelkezés meg- 
szegője ellen a legszigorúbb megtorló in
tézkedéseket lesz kénytelen az iroda foga- , 
natositani.

* Száz százalékkal drágul 
meg a cukor. A jövő évi cukorrépa 
és cukor árának megállapítana ügyében 
most folynak a tárgyalások Ausztriában. ; 
Az érdekelt tényezők megállapodtak abban, , 
hogy a 12 koronás répaár tarthatatlan. A

nyerscukor árát az eddigi 57 3 koronáról 
a jelenlegi ár duplájára fogják emelni. 
Miután a nálunk érdekelt tényezők semmi
esetre se maradnak cl Ausztria mögött, 
ha arról van szó, hogy emelni kell az 
árakat, egészen bizonyos, hogy rövidesen 
hasonló tárgyalások indulnak meg nálunk 
is mire eljön a kikelet, meghozza nekünk 
a száz százalékos cukoráremelést

* Kevosobb vásár lesz. A ke
reskedelemügyi miniszter rendeletét inté
zett a törvényhatóságokhoz, a melyben 
annak a bejelentését rendeli el, hogy van-e 
területükön olvan vásár, amelynek nincs 
különös jelentősége, esetleg a több napon 
tartott vásárok összevontan nem lennének-e 
megtarthatók. A minisztérium a vásárik 
dolgában az adatok beérkezése után intéz
kedik véglegesen.

* Kártérítés a bevonuláskor 
elvesztett ruhákért. A bevonulás
kor elveszett polgári ruhák értékét negy-

• ven koronáig az illetékes katonai parancs- 
| nokság téríti meg. bebizonyítottál! maga- 
| sabb értékű polgári ruhák helyett nem 
, pénzt, hanem ruhát adnak pótlásul. Pol

gári ruha helyett megfelelően átalakított 
egyenruhadarabok is adhatók, Az elveszett 
bőröndért, ládáért csak akkor adnak kár
térítést. ha a tulajdonos megbízható ta
nukkal igazolja a bőrönd eltűnését. Érték
tárgyakért (óra, gyűrű stb.) nem jár meg
térítés.

* A mezőgazdasági szabad
ságolások kiterjesztése. A hon
védelmi miniszter rendeletet adott ki, 
amelynek értelmében a járási íőszolga- 
birák, a hadrakelt sereghez tartozó mező
gazdák rövidebb szabadságolása irá/jr a

1 tél folyamán is tehetnek előterjesztési, de 
természetesen csak abban az esetben, ha 
tényleg méltányos, kivételes körülmények 
teszik megokolltá, hogy az illető gazda a 
tél folyamán szabadságban részesüljön. A 
szabadság időtartamára nézve javaslat nem 
tehető, mert ezt az a parancsnokság szabja 
meg, amelynél a szabadságolandó szolgál. 
Általában húsz, kivételes cselben harminc 
napi szabadság engedélyezhető.

* Vizsgákra a polgári és közép
iskola minden osztályáról, érettségire, fel
vételi vizsgákra síb. gyorsan, osztályössze
vonással, felelősség mellett készít elő 
Zsoldos-ianintézet Budapest, VII., Dohány
utca «4- Bővebb értesítéssel szívesen szol
gál az Igazgatóság.

* Bajtársak I Bruckmüller Leó 
hadapródjelölt a 23. gyalogezred 12. száza
dától 1915. szeptember 28 óta eltűnt, állí
tólag orosz fogságba került. Kéretnek, ha 
csak valamiképen lehetséges, adjanak fel
világosítást róla és juttassák elJeaBrück- 
müllerhez, Wien, IV., Rechte Wien- 
zeile 19., 9. ajtó.
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SZÍNHÁZ.
Tavasz és szerelem, a zsúfol 

színház publikuma idegesen türelmetlen
kedett nyolez óra utánig, mikor végre ké
nyelmes lassúsággal felhuzatták a vas
függönyt. A bemutató kevés sikerrel járt. 
A kar bámulatos disszonantiát produkált, 
a szereplők állandóan a legnagyobb zavar

bán voltak és meglátszott az előadáson, 
hogy próbák hiányában a szereplők nem 
tudták, hogy mi a tennivalójuk. A darab 
a harmadik előadásra megérett és a sze
replők derekas munkával vették ki részü
ket a sikerből. Az előadás középpontjában 
Tarnay (Fridolin) állott kifogástalan játék
kal és precziz énekkel biztosítva a sikert. 
Fátyol Heddy a koloratur szerepben nem 
tudott érvényesülni. — Kemény (Irgang) 
helyén volt. Deák a tanár szerepében kelle
mes figura volt. Kisebb szerepekben Le- 
vendovszky és Baróti tűnt ki.

Oihello. Az előadás stílus és ren
dezés tekintetében semmi kívánni valót 
sem hagyott, a czimszerepben Kemény 
komoly munkát végzett, Lár alakítása 
hellyel-közzel nem volt ment a túlzástól. 
Baróti Jágó szerepében magasan felette 
állott az együttesnek. Zöldy Vilma (Desde- 
mona) és Zöldy Elza (Emília) méltán részt 
kérhetnek a sikerből.

Őfensége kalapja^ Absolut sze
rep nem tudás és ennek nyomán bántó 
vowtatottság csaknem élvezhetetlenné tette 
az előadást. Már ismételten szóvátettük azt 
a képtelenséget, hogy darabok komoly 
rendezői előkészítés nélkül kerülnek szinre 
és hogy a színészek gyakran még annyira 
sem ismerik szerepüket, hogy súgó után 
dolgozhassanak. A közönség, mely odaadó 
lelkesedéssel támogatja a színészetet, joggal 
elvárja, hogy a darab csak akkor kerüljön 
bemutatásra, ha a színész is, rendező is 
már befejezte munkáját. A közönség vég
telennek látszó türelmével való kísérlete
zés könnyen kellemetlen következmények
kel járhat. Az előadásról annyit, hogy a 
szereplők a legszebb jeleneteknél félkörben 
elhelyezkedtek a sugólyuk köré és igye
keztek elismételni azt, amit a közönség a 
súgótól első kézből és igy elég hiteles 
forrásból kapott. A bemutatkozó Máthé 
Gyuláról majd sikerültebb előadás kere
tében fogunk megemlékezni.

Faust.

CAFFE RESTAURANT
PEST.lffl.^RZSÉBEr-KÖRÚT,27..
i'fH lii iXI íáil.H 1117.111  j •
jiatc találkozó halszg-

Vmí) szerencsén) a 11 é. közönség b. H 
tudomásiuu hozni, hogy ezentúl a $1 

..SS 11 11 g- iá a*  i
•0 fürdőben ob| 
csütörtök egész nap, péntek <1 élutón N 
és szombat délután hölgyek részére M 

lesz gőzfürdő. "í
Péntek, szombat délelőtt és y 
vasárnap 5 óráig lesz góz- | 

fürdő uraknak.
Kádfürdőt utak és hölgyek egész M 
napon bt luisziiíilhatJAk teggel 6 tói S 

este 7-tg. ra
Biebeit János, hérlö. $

I
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Rájöttem, hogy az általam gyártottX YT T n T Rájöttem, hogy az általam gyártott
í j V A Q | „MODIANO-CLÜBSPECIALITÉ“

V X XX AZ I nf&iizatnl vannak forgalomban, amelyek ellen egyedüli

védelem a védjegyes al&Iifisom pontos megfigyelése.

U.szivarka- 
"hüvelynek



1918. február 3.
4. oldal.

Malomipari és Áruforgalmi R.-T.
Budapest, Vb, GizelSa-tér. 3. 

Siirgönyczím : Malombank. 
Telcfonszám : 134—94. 

Konyhakerti 
magvakat 
mig a készlet tart 

napi áron 
szállítunk.

A nagy hiányra való tekintettel a 
rendelések csak a beérkezés sorrend- 
.-. jében vehetők figyelembe. .'.

Cairaképességéi't, 
tisztaságért 
- - szavatolunk. - -

Eladó ház.
A Géz i utca 25. számú ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, 
pincze és egyébb mellékhelyi
ségekből, szabad kézből eladó. 
Bővebbet ugyanott a házban. 

Örök e fiadó 
mely részletezve áll : 160 hold in
gatlanból, ezekben Szt.-György- 
téren levő emeletes ház ‘/s része, 

az őrszállási és militicsi-út 
mentőn levő gyönyörű villa 

’/i része, 10 szoba teljes 
berendezése, a Nagy- 
szerbtemplom-utcában 
levő háznak ’/3 része 
jutányos áron 
■V eladó. IMI

A világítási rendelet |
határozatait a fényhatás O
csökkenése nélkül csakis V&

TUWSRAMl 
féwattos lámpákkal ra 

lehet betartani. jg&í

Használjon 25,40,60 watt foggasztásu |
Tungsimnl ímpákat. ||

Zombor és Vidéke
M M nvwtjmwwB’0-*  hhsümbm nu»»‘ wx**® 1

Ií eroMÍinlc 
iisle t- i kép vis© - öke t
ügynököket ót utazók*'  jutalék diniében, 
az általunk gyártott l'Otf TOW című tisztitó ós mo
sószer árusítása ós forgalomba hozatala érdekében.

Ez a szer ruhamosás, tisztítás és súroláshoz 
kitünően alkalmazható anélkül, hogy hozzá szap
pant vagy szódát pótolni kellene.

Amennyiben ezen tisztitészor, ug.v a háztartás, 
mint ipar, kórházak és barakokban néikülözhotot- 
leD, kövotkozőleg ezen szer oly fontos és könnyen 
árusítható cikk, amely fogyasztási áru, gyarmat-, 
festék- ós más anyagáru-, drougeria-üzletekbo na
gyon jól bole illik.

Ilynemű üzletokbon gyártmányunk mindenütt 
könnyen és pedig nagy mi iiiiyi-ésfben áriridiaitf.

Azoknak, akik ezen cikk iránt érdeklődnek, 
készséggel szolgálunk felvilágosítással úgy juta
lék, mint eladási feltételeink tekintetében és szí
vesen küldünk mintát és prospeotust.

Ajánlatokat kérünk következő címünkre : 
R u b í n s t e i n Márton és Fiai r,-f.

Makó, (Csanádmegvo).

T *i  vényescii védve.
rf-inMíi-ístSS*"*-'  -------------

',| Reitter Oszkár 
nazykecskerekl ny. föksipltány 

Patkánin gyára érlesili a t. közönséget, 
hogy anyaghiány következtében 

Patkánin"ff
patkányirtó szerének gvárlá át egyelőre 
beszüntette. A gyártás (elvételét annak 
idején hirlapilag közhírré lógja tenni. 

Ti<zt»‘lHttel:
REITTER OSZKÁR ny. főkapitány 

Piitkftnlii gyára.
Tulajdonos: TORONTÁLI AGRÁRRANK 

R T. Nagylx-cske -ek.

FŐVÁROSI
JOGI SZEMINÁRIUM

BUDAPEST,
V., Katona Uózsef u. 41. szám, I. em, 5. 

(Palatínus ház a ITlargif hídnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a nia- 
rosvásárhelvi bírói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati bírói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap

vizsgákra.
Kijegyzeff könyveket, Jegyzeteket a harc

térre is kiküld.

I
Vi^zketeg^g, sömör, rüh,| 
leggyorsabban elmulasztja a Dr. Flosch- 

féle eredeti ki

= .BARNA ZSÍR*  = # 
Nincs szaga, nem piszkit. Mindig eredeti gr.- 
pecsétes Dr. Flosch fólót kérj fink. Próba- WS 
tégely 2 30 K, nagy tégely 4 K, családi 8$ 
tégely 11 K. Kapható a helybeli gyógy-

■n*  szertárakban vagy direct n készítőnél ren- ■» 
aga dőlhető. Dr. Fie-cli E. „Korona" gyógy- 

szertára Győr.

p-

Hanglemezeket,
lejátszottakat, vagy tö
rötteket cserél, vagy 
: : készpénzért is vesz ::

WÁGNER
„Hangszerkirály“

országszerte elismert el
sőrendű magyar hangszer- 
és beszélő-gépek áruháza

IBUDAI*  E S T,
VIII., JÓZSEF-KÖRÚT 15|v.
Fióküzlet: IX.. RÁDAY-U. 18.

VI8ZKETEG 
rüh és sömfir bövbaj, fekély, 
=====— daganat, sebek ==-----

biztos és gyors hatású szer a

BORÓKA-KENŐCS
nem piszkit és teljesen szagtalan. Kis 
tégelv 3 korona, nagy tégely 5 korona, 
családi tégely 9 korona. Hozzávaló bo- 

rókasziippan 4 korona.
Készíti: Gerö Sándor- gyógyszerész 

Nagykörös.
Zomborban kapható Tárczay István, 

Vuics Samu gyógyszertárában.

tályának teljes tananyaga. Rö
vid és könnyű. Nélkülözhetet
len rendes- és magántanulók
nak, önkéntes vizsgára készü
lőknek, általános mű
veltségre törekvőknek. Két 
kötet ára 15 K és 1 K posta- 

költség. Megrendelhető a

ma Összefoglaló tankönyv, i

....... I
Zsoldos tanintézet-nél

Budapest, VII., Doháuy-u. 84.
Telelőn 3SS—4.0.

„CLUBU Cigarettapapír 
csak akkor valódi,

ha az itt látható védjegyes képek rajta vannak. 
Minden csomag teljesen 100 lapot tartalmaz. 
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk.

OBLÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN.


